檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺北市政府教育局　函

地址：臺北市信義區市府路1號8F

承辦人：張淑芬

電話：27208889分機6406

傳真：27205627

受文者：臺北市立新民國民中學

發文日期：中華民國107年8月22日

發文字號：北市教人字第1076034059號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：重申教育人員留職停薪應避免於寒暑假復職又於次學期開

學後以同一事由留職停薪，以免造成外界觀感不佳及誤解

，請查照確實轉知同仁。

說明：

一、查教育人員留職停薪辦法（下稱本辦法）第4條第1項規定

略以：「教育人員有下列情事之一者，其申請留職停薪，

服務學校、機構或主管教育行政機關不得拒絕：...三、

養育三足歲以下子女，並以本人或配偶之一方申請為限。

申請人之配偶未就業者，除有正當理由外，不得申請。」

二、次查本辦法第5條第2項規定以：「教師申請留職停薪之期

間，應以學期為單位。但有下列情形之一者，不在此限：

一、因前條第1項第1款及第2款以實際需求提出申請。二

、因前條第1項第3款提出申請者，留職停薪期間之起始日

以實際需求提出；其迄日非以學期為單位者，經與學校協

商定之。三、因特殊事由經服務學校或主管教育行政機關

核准。」；本辦法第5條第3項規定：「前項留職停薪教師

已於寒、暑假復職，又因同一事由申請於次學期開學後留

1

新民國中 1071025

*PFAA1076002053*

64

第2頁，共3頁

裝

訂

線

職停薪者，必要時得比照第6條第6項規定辦理」；本辦法

第6條第6項規定略以：「......提前復職或延長留職停薪

之事由認定遇有疑義時，得由服務之學校、機構編制內相

關人員組成諮詢小組，提供意見作為服務學校、機構核准

之參考；諮詢小組成員至少三人，任一性別成員應占成員

總數三分之一以上；留職停薪人員為教師者，諮詢小組成

員中未兼行政職務之教師不得少於成員總數三分之一。」

三、另本市議會教育部門質詢曾提及：「有關學校教師申請育

嬰留職停薪且於寒暑假申請復職之人數，以及學校核定辦

理之情況，建請教育局瞭解、督導、掌握類此情事，以維

教師聲譽。」案經查近2年本市立各級學校教師育嬰留職

停薪案，於寒暑假復職又於次學期開學後以同一事由留職

停薪者，其未連續育嬰留職停薪之原因多為家庭因素及照

顧不同子女等，即由學校逕予同意渠等之申請，與本辦法

尚無不合之情事；惟為確立依法行政規範、保障同仁權益

及避免引起外界之誤解，請確依前開規定辦理留職停薪案

件，教師留職停薪非以學期為單位者，與學校協商之，如

學校認定提前復職或延長留職停薪之事由有疑義，必要時

組成諮詢小組審核，並在兼顧學生受教權及教師實際需求

之權益衡平下審慎核處，避免留職停薪人員於寒暑假復職

又於次學期開學後以同一事由留職停薪，影響教師聲譽之

情事發生。

四、另本局前以102年5月20日北市教人字第10236322800號函

擴大授權所屬公立各級學校教師申請留職停薪及回職復薪

案件，除法令另有規定應報教育局核辦者（奉派協助友邦
1

64

第3頁，共3頁

裝

訂

線

工作及借調留職停薪）外，其餘均授權由學校自行核辦，

併此敘明。

正本：臺北市立大學、臺北市政府教育局所屬公立各級學校、臺北市各市立幼兒園

副本： 2018-10-25
08:20:55